² De - noto *CaCbLdLfLjLmMgPfPtQa?Tb; Ieronimus Be; Quartum legitimum conoignum Ra; De - dato Tc; om. Mq

³ Hier. ait *BeCaCbDbLdLfLjMgPfQaRaTbTcVoBrant; om. LmMqMigne

⁴ itaque *CaMgPfQaRaTbTc; ita Lm

⁵ quartum *CaCbLdLfLjMgPfPwQaTc; om. Tb

⁶ leg. *CaMgPfQaTbTc; om. Lf

⁷ illi accipere *BeCaPfQaTbTcVo; illi suscipere Lf; acc. illi Mg

viro, sed filiam. Similiter debet et mulier⁹. Unde et Paulus ait, Mulier que sub viro est ligata sub lege viri est quandiu¹⁰ vivit vir eius¹¹. Igitur vivente viro eius¹² vocabitur adultera si iuncta fuerit alteri¹³ viro. Si autem mortuus fuerit¹⁴ vir eius, liberata est a¹⁵ lege viri¹⁶ ita ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.

ID 8.41] +C 27 q 2 c 13

⁸ nec *CaMgPfQaTbTc; non Lf

⁹ deb. et mul. *CaMgPfTbTc; et mul. deb. Qa

¹⁰ quam Vo

¹¹ viv. vir eius BeCaMgPfTbTcVo; vir eius viv. Lm; viv. vir Qa

¹² Igitur vivente viro eius *BeCaMgOaPfTcVo; Ig. vivente eius Tb; om. Qa

¹³ alteri *CaMgPfQaTbTc; om. Lf

¹⁴ mort. fu. *CaMgPfQaTbTc; fu. mort. Lm

¹⁵ a *CaCbLdLfLjLmMgPfQaTb; de Tc

¹⁶ etc add. Mq, ending cap. here, with addn (see *Conspectus*)

35

¹*Ex decret. Leonis pape, cap. xviii²*

Non omnis mulier viro³ iuncta uxor est viri⁴, quia nec omnis filius heres est patris⁵. Nuptiarum autem federa inter ingenuos sunt legitima, et inter equales, et⁶ multo prius⁷ hoc ipsum⁸ Domino constitente quam initium Romani iuris existeret⁹. Itaque aliud est uxor, aliud concubina, sicut aliud est ancilla, aliud¹⁰ libera. Propter quod etiam apostolus ad manifestandam harum personarum discretionem, testimonium ponit ex Genesi, ubi dicitur Abrahe, Eice ancillam et filium eius. Non enim heres erit¹¹ filius¹² ancille cum filio meo Isaac. Igitur cuiuslibet loci laicus, si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, non ita accipiendum est quasi eam coniugato¹³

¹ Quod vir habens concubinam legitime possit ducere uxorem (ux. duc. Be) add. in mg. BeCaLn², De perfecto et imperfecto coniugio add. in mg. Lj², De concubinis add. in mg. Tc²

² no insc., no break Pk; cap. xviii om. MqVp

³ mul. viro] viro mul. Qa

⁴ eius add. Tb, om. *CaPfMgQaTc

⁵ her. est pat. *CaMgQaTbTc; est pat. her. Pf

⁶ et *MgPfTbTc; om. Ca

⁷ prius *CaMgPfQaTc; prior Tb

⁸ ipsum *BeCaOaPfTbTcVo; ipso MgQa

⁹ Qa unclear

¹⁰ est add. Mg, om. *CaPfTbTc

¹¹ heres erit *BeCaMgPfTb; erit heres QaTc

¹² corr. fr. filium Ca

¹³ -ato *CaMgQaTbTc; -atam Pf

dederit¹⁴, nisi forte illa mulier¹⁵ et ingenua facta et dotata legitime et publicis nuptiis¹⁶ honestata¹⁷ videatur, quia paterno arbitrio viris coniuncte carent culpa, si¹⁸ mulieres que a viris habebantur, in matrimonio non fuerunt¹⁹, quia aliud est nupta, aliud²⁰ concubina²¹.

ID 8.139J +C 32 q 2 c 12

¹⁴ non ita accipiendum – dederit in mg. Be²

¹⁵ que habebatur prius add. Tc, om. *BeCaMgPfPkRaQaTbVo

¹⁶ ss Ra²

¹⁷ nupt. -estata *BeCaMgPfQaTcVo; -estata nupt. Qa; nupt. -esta Tb

¹⁸ si *CaMgQaTbTc; sed Pf

¹⁹ -erunt CaMgPfQaTb; -erint Tc

²⁰ est add. CaQa, om. *BeMgPfTbTc

²¹ corr. fr. conc. al. nupta Tb

36

¹Ex epistola Leonis pape

Qualis uxor esse debeat² que habenda est³ secundum legem. Virgo⁴ casta et desponsata in virginitate et dotata legitime, et a parentibus tradita, et a sponso et a⁵ paronymphis accipienda, et ita secundum legem et evangelium publicis nuptiis honeste in coniugium liquide sumenda et omnibus diebus vite nisi⁶ ex consensu et causa vacandi⁷ Deo, nunquam propter hominem separanda⁸, et, si fornicata⁹ fuerit, dimittenda. Sed¹⁰ illa vivente, altera non ducenda¹¹, quia adulteri regnum Dei non possidebunt, et penitentia illius per scripturas recipienda¹².

ID 8.140J +C 30 q 5 c 4

¹ Quod legitima uxor esse debeat add. in mg. BeCaLn², Qualis legitima uxor add. in mg. Tc²

² esse deb. *CaMgPfPkQaTc; deb. esse Tb

³ est *Mg?PfTbTc; om. Ca

⁴ Virgo *MgPfTbTc; Viro Ca

⁵ a *CaMgPfQaTb; om. Tc

⁶ non Qa

⁷ vacandi *BeCaDbMgMqPfTcVo; vocandi OaQaTb²; vacanda Tb

⁸ propt. hom. (-ines Tc) sep. *BeCaPfTbTcVo; per hom. sep. Mg; sep. per hom. Qa

⁹ -ata *Ca(forn. repeated and canc.)MgPfQaTb; -anta Tc

¹⁰ et add. Tc, om. *CaMgPfQaTb

¹¹ altera non ducenda BeEgOaTbTcVo; altera non deducenda (corr. fr. -anda Ca) Be²CaEaEg²MqPf;

alteram dico non esse ducendam Mg; alia non ducenda Pk; altera non est deducenda Pw

¹² repudianda (vel recipienda in mg. Ra²)

37

¹*Ex decret. Iulii pape, cap. iv²*

Si quis ancillam suam³ libertate⁴ donaverit, et in⁵ matrimonio sibi⁶ sociaverit, dubitabatur⁷ apud quosdam utrum huiusmodi nuptie legitime esse videantur⁸ an non. Nos itaque vetustam⁹ ambiguitatem decidentes¹⁰, talia connubia legitima esse¹¹ censuimus. Si enim ex affectu fiunt¹² omnes nuptie et nihil impium et legibus contrarium in tali copulatione fieri potest¹³, quare predictas nuptias inhibendas¹⁴ existimaverimus? [38]
 Omnibus vobis¹⁵ unus est pater¹⁶ in celis¹⁷ et unusquisque dives et pauper, liber et servus equaliter pro se et pro animabus eorum rationem daturi¹⁸ sunt. Quapropter omnes cuiuscumque conditionis sint¹⁹, unam legem, quantum ad Deum²⁰, habere non dubitamus²¹.

ID 8.156J +C 29 q 2 c 3, Si quis ancillam – existimaverimus; C 29 q 2 c 1, Omnibus - non dubitamus, then Si autem omnes legem habent, ergo – dimitti poterit

¹ De ancilla si proprio domino legitime nubere possit *add. in mg.* BeCaLn²

² cap. iv *CaMgMqOaPfTbTcVo; cp. iii Be; cap. viii CbLj; *om. Qa*

³ suam *CaMgPfQaTbTc; *om. Lm*

⁴ -ate *BeLdLmMgOaPfQaTb; -ati CaCbLfLjTcVo

⁵ et in *BeCaCbLdLfLjLmMgPfTbVo; et Qa; et ita in Tc

⁶ sibi *CaMgPfQaTbTc; *om. Ld*

⁷ -abatur *BeEgLdMgOaQaVo; -atur CaPfPkTbTc; dubibatur Pk²

⁸ leg. esse vid. *BeCaLdLfLjLmMgPfQaVo; leg. vid. CbTb; leg. (*lacuna*)sint Tc

⁹ vectam Qa

¹⁰ decidentes *CaMgPfQaTbTc; deducentes Lm

¹¹ leg. esse *BeCaCbLfLjLmMgPfTbQa; esse Ld; esse leg. Tc

¹² fiunt *CaCbLdLfLjLmPf?QaTc; fiant Tc

¹³ potest *CaCbLdLfLjLmMgPfQaTb; solet Tc

¹⁴ inhibendas *CaMgPfQaTbTc; nubendas Lf

¹⁵ vobis *BeCaLdLmMqOaPfRaTbVo; nobis CbLfLjMgQaTc

¹⁶ unus est pater *BeLmMgPfRaTbVo; unus pater CaCbLfLj; pater est unus Ld; unus est nobis pater Qa; est unus pater Tc

¹⁷ in celis *CaMgPfQaTbTc; celestis Lf

¹⁸ daturi *CaMgPfQaTbTc; reddituri Lj

¹⁹ sint *BeCaPfTbTc; sunt MgQa

²⁰ Deum *BeCaCbLdLfLjMgPfQaTc; eum Lm; eam Tb

²¹ hab. non dub. *BeMgPfRaTbTc; non dub. hab. Qa; non dub. Vo. Ergo sicut ingenuus dimitti non potest, sic nec servus semel coniugio copulatus ulterius dimitti poterit *add. Brant (cf Grat.); om.*

AaAbBdBeCaCbEaEcEgFcKaLbLdLfLgLjLmMgMqOaObOcOdOeOfPfPhPkPtPwQaRaSdSeSgTbTcVm
VoVpWaWbWcWdW

39

¹*Ex concilio Maticensi², cap. x³*

Si servum et ancillam dominus amborum in matrimonium coniunxerit⁴, et postea liberato⁵ servo vel ancilla non potest redimi⁶ que⁷ in servitio est, ideo matrimonia non solvuntur.

ID 8.157]

¹ De servorum coniugio quod contractum non debet dissolvi licet alter illorum liberetur *add. in mg.*

BeCaLn², Inter personas non eiusdem conditionis est matrimonium *add. in mg.* Tc²

² I *add. RaVo*

³ Matic. cap. x] Magontiensi Mq; Marticensi Ph; Magontie Qa

⁴ -erit *MgPfTbTc; -it Ca

⁵ -erato *CaMgPfQaTb; -ertato Tc

⁶ non pot. red.] red. non pot. Qa

⁷ que CaMgPfQaTb; qui Tc

40

¹*Ex concilio Cabilonensi, cap. xxx²*

Dictum³ est nobis⁴ quod quidam legitima servorum⁵ matrimonia⁶ potestativa quadam presumptione dirimant, non attendentes illud evangelicum⁷, Quod Deus coniunxit, homo non separat. Unde nobis visum est ut coniugia servorum non dirimantur, etiamsi diversos dominos habeant, sed in uno coniugio permanentes dominis serviant suis. Et hoc in illis observandum est, ubi legalis coniunctio fuit⁸ et per voluntatem dominorum.

ID 8.167] +C 29 q 2 c 8

¹ Servorum matrimonia voluntate dominorum fiant *add. in mg.* Tc²

² xxx *MgPfTbTc; cxx Ca

³ Sictum Pk

⁴ *om. Oa*

⁵ *corr. fr. suorum Ra*

⁶ matrimonia *BeCaMgPfPhTcVo²; in matrimonia Pk; *om. Tb*

⁷ -icu[m] *BeCaOaTbTcVo; -ii Mg; -ium Pf

⁸ fuit *CaMgPfTb; fit Tc

41

¹*Ex concilio apud Vermeriam² cui interfuit rex Pippinus, cap. vii³*

Si quis ingenuus homo ancillam alterius⁴ uxorem acceperit⁵, et existimat quod ingenua sit, si ipsa femina postea fuerit⁶ in servitute⁷ detecta⁸, si eam a servitute redimere potest, faciat. Si non potest, si voluerit, aliam accipiat. Si autem servam eam⁹ scierat et collaudaverat, post ut legitimam habeat. Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere debet¹⁰.

ID 8.164, and cf 6.111 below] C 29 q 2 c 4

¹ De ingenuo qui ignoranter ancillam alterius dicit uxorem *add. in mg.* BeCaLn²

² Vermeriam BeCaMqOaPh(*obsc. corr.*)Tb; Vermariam Mg; Guermeriam Pf; Ermeniam Ra; Verminiam Tc; Verberiam Vo

³ cap. vii *BeCaMgMqPkPwTbVo; *om.* EgTcVp; ? Pf

⁴ anc. alt. *CaMgPfTb; alt. anc. Tc

⁵ acceperit *CaMgPfTb; duxerit Tc

⁶ postea fuerit *BeMgPfTbVo; fuerit postea Ca; fuerit Tc

⁷ -ute *BeCaPfPwTbVo; -utem MgTc

⁸ detecta *BeCaMgMqPfPkTb; redacta Pw; redditia Tc

⁹ eam *CaMgPfTc; eius Tb

¹⁰ debet *CaMgPfTb; potest Tc

42

¹*Ex eodem concilio², cap. viii*

Si femina ingenua acceperit servum, sciens quod servus esset³, habeat eum, quia omnes unum patrem habemus in celis, una lex erit et viro et⁴ feminine.

ID 8.165] C 29 q 2 c 5

¹ Ut si ingenua Iingen. si Be) scienter servum accipit, habeat eum et e converso *add. in mg.* BeCa

² Ex eod. conc. *BeMgOaTbTcVo; Eodem conc. Ca; Item Pf

³ esset *BeCaOaPfTbTcVo; sit EgMg

⁴ ss Ra

43

¹*Ex dictis² Augustini³*

Audite, charissimi, membra Christi et matris catholice ecclesie filii. Quod dico competentibus⁴, audiant fideles. Quod dico fidelibus audiant competentes; quod dico

¹ Quod nulli liceat concubinam habere *add. in mg.* BeCa, De concubinis *add. in mg.* Lj²

² beati *add. PfVo, om.* *BeCaMgTbTc

³ iiii *add. in mg.* Be²; De concubinis *add. Ph*

fidelibus et competentibus et penitentibus⁵ audiant et catechumeni, audiant omnes⁶, timeant, et nemo contempnat. Sit⁷ mihi in consolationem⁸ vester auditus⁹, ne¹⁰ vobis sit¹¹ in testimonium dolor meus. Competentibus dico, Fornicari vobis non licet, sufficient vobis uxores, concubinas vobis¹² non licet habere¹³. Audiat Deus¹⁴ si vos surdi estis. Audiant angeli eius¹⁵, si vos contempnitis. Concubinas non licet vobis habere¹⁶. Et si non habetis¹⁷ uxores tamen non licet vobis habere concubinas, quas postea dimittatis et ducatis uxores. Tanto maior dampnatio vobis erit, si volueritis habere et¹⁸ concubinas et uxores¹⁹.

ID 8.153a] +D 34 c 6, Palea

⁴ -entibus *CaMgPfTc; -entius Tb

⁵ et pen. *in mg.* Ra²

⁶ aud. omn. ss Be. et add. CaMgTcVo, om. *BeOaPfTb

⁷ Sit *CaMgPfPwTc; Si Tb

⁸ -onem *CaMgPfTb; -one Tc

⁹ vest. aud. *CaMgPfTb; aud. vest. Tc

¹⁰ ne *Mg; nec CaPfTbTcVo

¹¹ sit *BeMgTbTcVo; om. CaPf

¹² ux. conc. vobis *in mg.* Vo

¹³ vob. non lic. hab. *PfTbTcVo; vob. hab. non lic. Be; hab. vob. non lic. CaMg

¹⁴ Audiat Deus *MgPfTbTc; Audiant omnes Ca

¹⁵ eius *CaMgPfTb; om. Tc

¹⁶ vobis hab. *CaPfTbTc; hab. vobis Mg

¹⁷ -etis *BeDbOaPfVo; -eatis CaMg; -eretis Tb; -ueritis Tc

¹⁸ et *CaPfTbVo; om. BeMgTc

¹⁹ conc. et ux. *MgPfTbVo; ux. et conc. BeTc; conc. uxores Ca

¹Item Augustinus²

Quale est et³ illud quod multi virorum ante nuptias concubinas sibi adherere non erubescunt, quas post aliquot annos dimittunt, et sic postea legitimas uxores accipiunt? Unde coram Deo et coram⁴ angelis eius⁵ contestor atque denuntio Deum et ista semper prohibuisse, et nunquam ei placuisse, et precipue⁶ temporibus Christianis⁷ concubinas habere nunquam licet et nunquam⁸ licebit.

¹ E add. Vo

² Item Aug. *BeCaMgPhPkTcVo; Item Pf; Aug. Tb

³ et *OaPkTb; etiam BeCaMgPfTcVo²Vp; om. MqWc

⁴ coram *CaMgPfTb; om. Tc

⁵ eius *CaMgTbTc; om. Pf

⁶ his add. and canc. Ra

⁷ temp. Chr. *CaMgPfTb; Chr. istis temp. Tc

⁸ et nun.] numquamque Ra

ID 8.154]

44¹

Augustinus² de bono coniugali³

Si quis aliquam sibi ad tempus⁴ adhibuerit⁵, donec⁶ dignam honoribus vel⁷ suis facultatibus inveniat quam comparem ducat, ipso animo adulter est, nec cum illa quam cupit invenire sed cum ista cum qua sic cubat, ut cum ea⁸ non habeat maritale consortium.

ID 8.65 mod., cf 6.27 above] C 32 c 2 c 6b

¹ om. LcMgWc, in CaEgPfPkQeTbTcVo

² Aug. *BeCaTbTc; Idem Pf

³ De – con. om. Ea

⁴ aliq. sibi ad temp. *CaEgPfTc; ad temp. sibi aliq. QeTb

⁵ corr. fr. habuerit Ra

⁶ illam add. BeMqOaRa, aliam add. Eg, ullam add. Tc, om. CaPfTcVo

⁷ vel *CaEgPfTb; et Tc

⁸ ea *CaEgPfTb; illa Tc

45

Item ibidem¹

Nec² concubine ad tempus adhibite³, si⁴ filiorum causa⁵ concubant, iustum faciunt⁶ concubinatum⁷ suum⁸. Posse sane fieri nuptias ex male coniunctis, honesto postea placito consequente, manifestum est.

ID 8.10] C 32 q 2 c 5 to conc. suum only; C 31 q 1 c 2b from Posse sane

¹ Item ib. CaMqPfRaTbTc; Item Be; Aug. de bono coniugali EgMg; Item idem Oa; Novell. const. c' lxxix Pw (*whose inscs. to cc 45-8 are displaced by one*); om. Vo

² Nec BeCaCbMgMqOaPfPtQaTbTcVo; Hec Pk; Ut Brant

³ ad temp. adh. *CaMgPfTb; adh. ad temp. Tc

⁴ si *CaMgPfQaTbTc; etsi Cb

⁵ ss Tb

⁶ -unt *CaMgPfTb; -ent Tc

⁷ -inatum *CaEgPfTbTc; -itum Mg

⁸ nec coniugate si cum maritis lasciviant nuptiali ordini crimen imponunt add. ss. Bd

46

¹Novellarum Constitutionum² lxxviii³

Nemo intelligatur concubinam habere qui cum multis mulieribus⁴ concubere⁵ cum aliqua⁶ solet. Nam quemadmodum qui legitimam uxorem habet, aliam habere durante eodem⁷ matrimonio non potest, ita⁸ et qui unam concubinam habet, non potest alias eodem tempore habere.

ID 8.60]

¹ Quod nullus (nemo Be) potest habere duas concubinas insimul *add. in mg.* BeCaLn²

² Nov. Constitutionum BePf; Constitutio Nov. Ca; Nov. Constit' Eg; Nov. Const' Mg; Nov. Constitutio MqOaTb; Nov. Institutionum TcVo

³ lxxviii *CaMgOaPf; lxxx BeMqPkTb; l' xxix Ra; clxxviii Tc. Item de unico bapt. lib. I Pw; lxxx Vo

⁴ multis mul. *BeCaPfPkTc; mul. mult. Mg; mult.. Tb

⁵ ut Oa

⁶ conc. cum aliqua EaOeMqPfPkRaSgTbVmVo; conc. BeCaDbLgMgObOcOdOfSITc; ut cum aliqua Oa

⁷ hab. dur. eodem *BeCaMgOaPfVo; dur. eadem hab. in Tb; hab. dur. Tc

⁸ ss Tb

47

Augustinus¹ de unico baptismo, libro I²

Ismael ut separaretur a populo Dei non obfuit mater ancilla, sed obfuit fraterna discordia, et non profuit potestas uxoris cuius magis³ filius erat, quia per ipsius iura coniugalia⁴, et in ancilla seminatus erat, et ex ancilla susceptus.

ID 8.61] +D 56 c 9

¹ Aug. *PfRaTc; Idem BeCaMgMqOaPkTb; vel Idem *in mg.* Ra²; Item Vo

² Pand. lib. xxiii tit. ii Pw

³ magis *CaMgPfTb; maior Tc

⁴ coniugalia *BeCaMgPfPkTc; legalia MqTc; et iugalia Vo

48

Pandectarum libro XXIII, tit.¹ ii²

In libere mulieris consuetudine, non concubinatus, sed nuptie intelligende sunt, si non corpore questum fecerit³.

ID 8.62] L. In liberae, § De tit. nupt.

¹ tit. CaMgPfTb; c. Tc

² Pan. - ii om. Pw (*cf. n. to c 45*); Concil' II Pandectarum l' xxii Ra; tit. ii om. Be

³ fecerit *Be²MgOaPfPhTcVo; fuerit Ca; fecerint Tb

49

¹*Toletano concilio² I, cap. xvii³*

Si quis habens⁴ uxorem fidelem et⁵ concubinam habeat⁶, non communicet. Ceterum is⁷ qui non habet uxorem, et pro uxore concubinam habet⁸, a communione non repellatur, tantum⁹ ut unius mulieris aut uxorius aut concubine, ut ei¹⁰ placuerit, sit coniunctione contentus¹¹. Alias vero abiciatur¹², donec desinat et ad penitentiam revertatur.

ID 8.64] D 34 c 4 has Is qui non - contentus only

¹ Si quis habet uxorem et concubinam communione privetur /etc Ca/ add. in mg. BeCaLn²

² Toletano concilio BeCaEgMqOaPwRaTbTcVo; Taletano concilio Lc; Ex Tol. conc. Pf; Ex concilio Toletano Mg; Toletanum concilium Qa